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Wynalazek dotyczy urządzenia do prze¬
kazywania na odległość wielkości pomia¬
rowych, w którem, podobnie jak w meto¬
dzie kompensacyjnej, waga kontaktowa,
połączona z przyrządem mierniczym, od¬
działywa na układ, przekazujący impulsy.
Impulsy, nadawane zapomocą tego układu
i przesyłane zapomocą sieci dwuprzewodo¬
wej, uruchomiają układy odbiorcze oraz
układ zwrotny, kontrolujący wagę kontak¬
tową. Według wynalazku układy odbior¬
cze i układ zwrotny są wykonane w postaci
spolaryzowanych elektromagnetycznych me¬
chanizmów skokowych; oprócz tego waga
kontaktowa oddziaływa na przełącznikowy
przekaźnik, powodujący przełączanie bie¬

gunów przewodu przekazującego, oraz na
przyrząd, nadający impulsy, wspólny dla
mechanizmów skokowych układów odbior¬
czych i dla układu zwrotnego; wkońcu ów
wspólny przyrząd, nadający impulsy, wy¬
twarza je w przewodzie przekazującym za¬
pomocą mechanizmu obiegowego. Wynala¬
zek stanowi zespół wyżej opisanych cech, z
których każda sama przez się jest znana.

Urządzenie według wynalazku po stro¬
nie nadawczej posiada wagę kontaktową,
na którą oddziaływa przyrząd mierniczy i
układ zwrotny. Ponieważ jednak w niniej¬
szym przypadku chodzi o metodę przeka¬
zywania impulsów, a nie o metodę zmian
właściwości prądu, przeto waga kontakto-



wa nic oddziaływa, jak w znanych urzą¬
dzeniach, bezpośrednio na układ zwrotny,
powodująćy zmianę Mfłaściwości prądu w
przewodzie przekazującym, lecz waga ta
rozrządza układem, nadającym impulsy i
oddziaływającym na aparaturę odbiorczą
oraz na układ zwrotny.

W jednej z odmian wykonania urządze¬
nia według wynalazku przyrząd nadający i
wytwarzający impulsy, a umieszczony w
przewodzie przekazującym, posiada mecha¬
nizm obiegowy Ferraris'a, którego cewka
wzbudzająca znajduje się w obwodzie prą¬
du wagi kontaktowej. Można jednak uży¬
wać również mechanizmu obiegowego o in¬
nej budowie, przyczem mechanizm ten w
urządzeniu według wynalazku nie musi by¬
najmniej posiadać stałej liczby obrotów; na¬
wet w wielu wypadkach jest korzystne, gdy
ta liczba obrotów jest zmienna.

Są przewidziane również przyrządy łą¬
czące, uskuteczniające prawidłowe działa¬
nie przyrządów odbiorczych, wzbudzanych
zapomocą impulsów odpowiednio do obu
położeń kontaktów wagi kontaktowej. Na¬
rządem łączącym może być przełącznikowy
przekaźnik, wzbudzany wówczas, kiedy wa¬
ga zajmuje jedno z położeń kontaktowych,
a uskuteczniający przełączanie biegunów w
przewodzie dalekobieżnym. Przytem prze¬
kaźniki impulsów przyrządów odbiorczych
oraz układu zwrotnego powinny być wyko¬
nane tak, aby przestawianie wskazówki od¬
bywało się w pożądanym kierunku. Do te¬
go celu można zastosować np. spolaryzo¬
wane dwukierunkowe przekaźniki skokowe.

Połączenie układu zwrotnego z wagą
kontaktową jest uskuteczniane korzystnie
zapomocą umieszczonej między niemi sprę¬
żyny śrubowej.

Poniżej podano krótko kilka przykła¬
dów urządzeń odbiorczych. Odbiorczy
przekaźnik impulsów może dokonywać bez¬
pośredniego przestawiania wskazówki,
wskazującej daną wielkość pomiarową, lub
też może powodować zmianę natężenia prą¬

du w obwodzie przyrządów mierniczych.
To ostatnie może się odbywać w ten spo¬
sób, że przekaźnik impulsów rozrządza ru¬
chomym kontaktem potencjomierza, włą¬
czonego w obwód prądu urządzenia odbior¬
czego. Można zastosować również induk*
cyjność zmienną. Ten rodzaj przekazywa¬
nia na odległość posiada tę zaletę, iż jako
przyrządów odbiorczych można używać nor¬
malnych przyrządów wskazujących, reje¬
strujących lub całkujących.

Urządzenie, do wytwarzania impulsów
jest zaopatrzone w przełącznik, umieszczo¬
ny w rozrządczym obwodzie prądu mecha¬
nizmu obiegowego^ przełącznik ten umożli¬
wia nastawianie na zero wszystkich przy¬
rządów wskaźnikowych. W razie powsta¬
wania jakichkolwiek nieścisłości wskazań
wielkości pomiarowych, można zapomocą
powyższego przełącznika z łatwością osią¬
gnąć ponownie synchronizm, Przełącznik
ten może być uruchomiany odręcznie albo,
co jest korzystniej, okresowo zapomocą ze¬
gara łącznikowego.

Urządzenie według wynalazku nadaje
się również do mierzenia w jednej centrali
sumy kilku jednorodnych wielkości robo¬
czych z różnych siłowni i umożliwia prze¬
kazywanie na odległość dowolnych wielko¬
ści pomiarowych, zarówno fizycznych jak i
mechanicznych.

Na rysunku przedstawiono przykład wy¬
konania urządzenia według wynalazku,
przyczem mają być przesyłane wielkości
pomiarowe elektryczne. Fig. 1 przedstawia
układ połączeń urządzenia, fig. 2 przedsta¬
wia schematycznie urządzenie do pomiartj
sumy kilku wielkości pomiarowych.

Stacja nadawcza składa się ż kontakto¬
wej wagi A, zespołu B do nadawania im¬
pulsów, rozrządzanego kontaktową wagą A,
oraz zwrotnego układu C* powodującego
powrotne nastawianie kontaktowej wagi A.

Kontaktowa waga -A posiada dwa kon¬
takty 1, 2, włączone w obwód prądu roz-
rządczego zespołu do nadawania impulsów,
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oraz dźwignię 4, swobodnie wahającą się po¬
między kontaktami 1, 2 i uzależnioną od
watomierza 3.

Zespół B do nadawania impulsów posia¬
da obiegowy mechanizm 5, rozrządzający
wyłącznikiem 7 w przesyłowym przewodzie
6. W odgałęzieniu 8 obwodu, rozrządzają¬
cego obiegowym mechanizmem 5, znajduje
się przełącznikowy przekaźnik 10 dla bie*
gunowego przełącznika 9^ Przełącznik 13,
wyłączający kolejno odgałęzienia 11 i 12
obwodu prądu rozrządczego, pozwala na
zamykanie tego obwodu prądu odręcznie
lub okresowo zapomocą zegara. Z daleko¬
bieżnym przewodem 6 połączone jest źró¬
dło 14 prądu.

Układ zawrotny C, włączony do prze¬
wodu 6 za przełącznikiem biegunowym 9,
posiada przekaźnik 15 dla impulsów, wy¬
konany jako spolaryzowany skokowy prze¬
kaźnik przełączeniowy, składający się z ce¬
wek 16 i 17 i dwubiegunowej kot^wicy 19,
wahającej się około punktu 18. Z końcami
kotwicy 19 połączone są przegubowo za¬
padki 21, 22, współdziałające z zapadko-
wem kołem 20. Do zapadkowego koła 20
jest umocowana wskazówka 24, przesuwa¬
jąca się wzdłuż podziałki 23. Śrubową sprę¬
żyna 25 jest połączona jednym swym koń¬
cem z zapadkowem kołem 20, a drugim
końcem z dźwignią 4 kontaktowej wagi A.

W układzie połączeń według fig. 1
przyłączone są do dalekobieżnego przewo¬
du 6 dwa urządzenia D, E do odbioru na
odległość. Odbiorcze urządzenia D, E po¬
siadają zasadniczo po jednym przekaźniku
15' i 15" dla impulsów, które tak samo jak
przekaźnik 15 zwrotnego układu C są wy¬
konane w postaci spolaryzowanego skoko¬
wego przekaźnika przełączeniowego.

Zapadkowe koło 20* w pierwszem urzą¬
dzeniu odbiorczem jest połączone rucho¬
mym stykiem 26 z potencjomierzem 27, po¬
łączonym ze źródłem prądu i leżącym w ob¬
wodzie prądu, który zawiera normalny od¬
biorczy przyrząd wskaźnikowy 28. Zapad¬

kowe koło 20" drugiego odbiorczego urzą¬
dzenia E przesuwa bezpośrednio wskazów¬
kę 24* nad podziałką 23*.

Urządzenie do pomiarów na odległość
działa w sposób następujący.

Przy zmianie wartości wielkości pomia¬
rowej, np. podczas spadku mocy, dźwignia
4, uzależniona od watomierza 3, zetknie się
z kontaktem 2, wskutek czego zostaje za¬
mknięty obwód prądu obiegowego mecha¬
nizmu 5. Ruch obrotowy mechanizmu 5 po¬
woduje kolejne otwieranie i zamykanie wy¬
łącznika 7. Wytwarzane wskutek tego im¬
pulsy prądu stałego ze źródła 14, wysyła¬
ne poprzez przełącznik 9 do przewodu 6,
powodują wzbudzenie układu zwrotnego C
i urządzeń odbiorczych D, E. Zapadki 21, 22
oraz 22', 21', jak również 21'\ 22", prze¬
kaźników 15, 15', 15" zaczynają działać i
powodują wsteczne przestawienie zapadko¬
wych kół 20, 20', 20" zwrotnego układu C,
oraz odbiorczych urządzeń D, E.

Wskutek wstecznego obrotu koła zapad¬
kowego 20 zwrotnego układu C sprężyna
25 zostaje nieco odciążona i wreszcie dopro¬
wadzona do położenia, przy którem nastę¬
puje zrównoważenie obu momentów obro¬
towych, mianowicie momentu obrotowego
watomierza 3 oraz przeciwdziałającego mu
momentu sprężyny 25. Dźwignia 4 odcho¬
dzi od kontaktu 2 i powraca w położenia
spoczynku. Obwód prądu obrotowego me¬
chanizmu 5 jest zatem znów przerwany i
mechanizm 5 znajduje się w spoczynku.
Ponieważ przekaźniki impulsów 15', 15" u-
rządzeń odbiorczych D, E otrzymały tę sa¬
mą liczbę uderzeń prądu, którą otrzymał
przekaźnik 15 zwrotnego układu C, przeto
położenia wskazówek urządzeń odbiorczych
D, E są zgodne z położeniem wskazówki w
układzie C. Wskazówki urządzeń odbior¬
czych podają wartości pomiarowe propor¬
cjonalne do wartości pomiarowej przyrzą¬
du nadawczego. Gdy watomierz 3 wykazu¬
je wzrost mocy, dźwignia 4 styka się z kon¬
taktem 1, wskutek czego obrotowy mecha-



nizm 5 jest rozrządzany poprzez przełącz¬
nikowy przekaźnik 10 tak, że następuje
zmiana biegunowości źródła. 14 prądu sta¬
łego, włączonego do dalekobieżnego prze¬
wodu 6. Impulsy, powodowane zamykaniem
wyłącznika 7 i wysyłane do przewodu 6,
wzbudzają teraz przekaźniki 15, 15', 15" v?
taki sposób, iż następuje przestawienie za¬
padkowych kół 20, 20', 20" w kierunku prze¬
ciwnym do poprzedniego. Dopiero gdy mo¬
ment obrotowy sprężyny 25 układu zwrot¬
nego i moment obrotowy watomierza 3 są
znów wyrównane, dźwignia 4 przerywa ze¬
tknięcie się z kontaktem 1, wskutek czego
obwód prądu obiegowego mechanizmu 5
zostaje przerwany. Położenia wskazówek
wszystkich urządzeń wskaźnikowych C, E,
D odpowiadają wówczas wartości nadanej
wielkości pomiarowej.

Przestawienie przełącznika 13 na odga¬
łęzienie 12 obwodu prądu rozrządczego za¬
myka ten obwód i powoduje przez to uru¬
chomienie obiegowego mechanizmu 5. Im¬
pulsy, wywoływane zapomocą wyłącznika 7
i przesyłane przewodem 6, uskuteczniają
następnie przestawienie wskazówek układu
zwrotnego C oraz urządzeń odbiorczych
D, E w położenie<zerowe. W przypadku złe¬
go połączenia synchronizują się w ten spo¬
sób wszystkie przyrządy wskaźnikowe*

Do sumowania na jednej stacji odbior¬
czej wielkości pomiarowych kilku stacyj na¬
dawczych służy urządzenie zbiorcze do po¬
miarów na odległość, przedstawione na fig.
2. Impulsy, nadchodzące z różnych stacyj
nadawczych, uruchomiają po jednym prze¬
kaźniku impulsów 15, współdziałającym z
przekładniami różnicowemi 29, 30, 31. Ob¬
roty kół poszczególnych przekładni 29, 30,
31 są przenoszone na wskazówkę 32, która
podaje w ten sposób wynik sumaryczny.

W sposobie według wynalazku przesy¬
łania wielkości pomiarowych zapomocą im¬
pulsów uwydatniają się wszystkie zalety
metody impulsów. Impulsy są wysyłane
tylko wtenczas, gdy zmienia się wartość

wielkości pomiarowej, W przerwach Zaś
pozostaje wszystko w spokoju. Opóźnienie
wskazań przyrządów odhiorczych może być
bardzo krótkie i da się utrzymać poniżej
jednej sekundy. Przyrządy odbiorcze po¬
zwalają na pomiary wielkości aż do war¬
tości zera, przyczem wskazówki przy¬
rządów odbiorczych nie wahają się,
lecz albo są w spokoju, albo też poru¬
szają się równomiernie wprzód lub wstecz.
Dalszą korzyścią jest również możliwość
stosowania normalnych przyrządów wskaź¬
nikowych. Jako przyrząd kontaktowy mo¬
że służyć dla większości wielkości pomia¬
rowych np. przerobiony licznik. Same im¬
pulsy nie są w żadnym związku z wielkością
pomiarową i służą raczej tylko do nasta¬
wiania odległych przyrządów odbiorczych,
przyczem właściwe nastawianie jest usku¬
teczniane zapomocą układu zwrotnego. U-
rządzenie do pomiarów na odległość pozwa¬
la następnie na przesyłanie każdej dowol¬
nej wielkości pomiarowej, która może być
w odpowiedni sposób przetworzona, jeżeli
nie może oddziaływać bezpośrednio na wa¬
gę kontaktową stacji nadawczej.

Zastrzeżenia patentowe.

L Urządzenie do przekazywania na
odległość wielkości pomiarowych, w któ-
rem, podobnie jak w metodzie kompensa¬
cyjnej, waga kontaktowa, połączona z
przyrządem mierniczym, rozrządza zespo¬
łem do wytwarzania impulsów, którego iiti*
pulsy, przekazywane siecią dwuprzewodo¬
wą, uruchomiają układy odbiorcze oraz u-
kład zwrotny, kontrolujący wagę kontak¬
tową, znamienne tern, że układy odbiorcze
(D, EJ i układ zwrotny (C) są wykonane w
postaci spolaryzowanych, elektromagne¬
tycznych mechanizmów skokowych, przy¬
czem waga kontaktowa (A) rozrządza rów*
nocześnie przekaźnikiem przełącznikowym
(10), powodującym przełączanie bieguno¬
wości przewodu przekazującego (6), oraz
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urządzeniem do wytwarzania impulsów
(B), wspólnem dla łącznikowych mechani¬
zmów skokowych układów odbiorczych (D,
E) i dla układu zwrotnego (C), które zapo-
mocą mechanizmu obiegowego (5) wytwa¬
rza impulsy w przewodzie przekazującym
(6).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że urządzenie do wytwarza¬
nia impulsów (B), umieszczone w przewo¬
dzie przekazującym, posiada mechanizm
obiegowy Ferraris'a, którego cewka wzbu¬
dzająca znajduje się w obwodzie prądu
wagi kontaktowej.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że w obwodzie prądu roz-
rządczego mechanizmu obiegowego Ferra-
ris'a znajduje się przełącznik (13), służą¬
cy do nastawiania na zero wszystkich przy¬
rządów wskaźnikowych.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬

mienne tern, że zawiera zegar przełączni¬
kowy, który uruchomia okresowo przełącz¬
nik (13), umieszczony w obwodzie prądu
rozrządczego mechanizmu obiegowego
Ferraris'a.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że układ zwrotny (C), ze¬
spolony z przewodem przekazującym, oraz
waga kontaktowa (A) są sprzężone ze so¬
bą zapomocą sprężyny.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tern, że zawiera na stacji odbior¬
czej urządzenie (29, 30, 31), które sumuje
impulsy, wytwarzane podczas zmiany wiel¬
kości pomiarowej, a nadawane przez kilka
stacyj nadawczych.

Landis & Gyr S. A.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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